Томская область
Дума Первомайского района
РЕШЕНИЕ
с. Первомайское

 от 27.04.2017  № 161
9
	О внесении изменений в Устав

муниципального образования

«Первомайский район», утвержденный решением  Думы Первомайского района от 31.08.2009 №338

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей  40 Устава муниципального образования «Первомайский район»,
ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести изменения  в Устав муниципального образования «Первомайский район» согласно приложению.

2.
Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.
3.Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в официальном печатном издании и на официальном сайте муниципального образования «Первомайский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pmr.tomsk.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
Глава Первомайского района                                     И.И. Сиберт
Председатель Думы
Г.А. Смалин
Приложение
к решению Думы Первомайского района

от 27.04.2017 № 161
Изменения в Устав муниципального образования

«Первомайский район»
         1. В пункте 11 части  1 статьи 9 Устава слова «организация отдыха детей в каникулярное время;»  заменить на  «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;».
       2. Пункт 36 части 1 статьи 9 Устава исключить.

3. Пункт 22 части 2 статьи 33 Устава изложить в новой редакции:

        «22) осуществляет в пределах своих полномочий мероприятия по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;».
        4. Пункт 47 части 1 статьи 33 Устава исключить.

5. Пункт 1 части 3 статьи 20 Устава изложить в новой редакции:

«1) проект Устава Первомайского района, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав Первомайского района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами».

6. Часть 8 статьи 32 Устава изложить в новой редакции:
«8. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Первомайского района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет  один из заместителей Главы Первомайского района, назначенный решением Думы Первомайского района на внеочередной сессии, созванной по инициативе председателя Думы Первомайского района, не позднее 30 дней с момента прекращения полномочий Главы Первомайского района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности. Решение Думы Первомайского района принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы Первомайского района».
7. Пункт 12 части 6 статьи 32 Устава изложить в новой редакции:

«12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;».
8. Часть 2 статьи 40 Устава изложить в новой редакции:

«2. Проект Устава Первомайского района, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Первомайского района не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава Первомайского района, внесении изменений и дополнений в Устав Первомайского подлежат официальному опубликованию с одновременным опубликованием установленного Думой порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование  порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Первомайского района, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Первомайского района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

9. Часть 3 статьи 40 Устава изложить в новой редакции:

«3. Устав Первомайского района,  муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Первомайского района подлежат государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом.

Устав Первомайского района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Первомайского района подлежат официальному опубликованию  после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования. Глава Первомайского района обязан опубликовать зарегистрированные Устав Первомайского района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Первомайского района в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.».

10. Дополнить статью 40 частью 4 следующего содержания:

«4. Приведение Устава Первомайского района в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации указанный срок не установлен, срок приведения Устава Первомайского района в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона субъекта Российской Федерации, необходимости официального опубликования  и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Первомайского района, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Думы Первомайского района, сроков государственной регистрации и официального опубликования  такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.».

11. Дополнить часть 1 статьи 11 пунктами 13, 14, 15, 16, 17, 18 следующего содержания:
«13) разработка и реализация муниципальных программ в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

14) организация и проведение в муниципальных образованиях информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

15) участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации;

16) обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;

17) направление предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации;

18) осуществление иных полномочий по решению вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.».

12. Дополнить статью 39 Устава частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Проекты муниципальных нормативных правовых актов муниципального района, включенные в соответствующий перечень законом субъекта Российской Федерации согласно положениям 8.1 настоящей статьи, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления муниципального района, включенные в соответствующий перечень законом субъекта Российской Федерации согласно положениям 8.1 настоящей статьи, в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения.

13. Дополнить статью 39 частью 8.1 следующего содержания:

«8.1. Законом субъекта Российской Федерации устанавливается перечень муниципальных районов и городских округов, в которых проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, является обязательным. При этом законом субъекта Российской Федерации определяются критерии включения муниципальных районов и городских округов в указанный перечень, отражающие объективные особенности осуществления местного самоуправления в данном субъекте Российской Федерации, включая степень концентрации возложенных на такие муниципальные образования государственных полномочий.

14.В пункте 2 части 1 статьи 67 Устава слова «нецелевое использование  межбюджетных трансфертов» заменить на «нецелевое использование  межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение».
Пояснительная записка к проекту решения

Думы Первомайского района Томской области  «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Первомайский район», утвержденный решением  Думы Первомайского района от 31.08.2009 №338» от 27.04.2017 №161
Проект решения Думы Первомайского района Томской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Первомайский район», утвержденный решением  Думы Первомайского района от 31.08.2009 №338» разработан в целях приведения соответствия Устава МО «Первомайский район»  действующему законодательству, а именно Федеральному закону от 28.12.2016 №465-ФЗ «О ВНЕСЕНИИ   ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ»,  Федеральному закону от 28.12.2016 года №494-ФЗ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
Дополнение в статью 11 Устава вносятся согласно Федерального закона  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ ТЕРРОРИЗМУ" И ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ УСТАНОВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ТЕРРОРИЗМУ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ» от 06.07.2016 года №374-ФЗ.

Пункт 36 части 1 статьи 9, пункт 47 части 1 статьи 33 Устава исключаются, в связи с отсутствием на территории Первомайского района межселенных территорий (Закон Томской области от 10.09.2004 года №204-ОЗ).

Дополнение в статью 39 Устава вносятся на основании  Федерального закона от 30 декабря 2015 года №447-ФЗ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ» (пункт 12,13 изменений в Устав).

Пункт 2 части 1 статьи 67 Устава доработан в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 74 ФЗ №131-ФЗ (в ред. ФЗ от 15.02.2016 №17-ФЗ).